
 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS 
Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Engenharia de Minas – Mestrado 

Profissional - PPGEMIN 
 

RESOLUÇÃO PPGEMIN 02/21, de 21 de janeiro de 2021. 
 

Homologação de Eleição para Membros do Colegiado 
 

O Presidente do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Engenharia de 
Minas do CEFET-MG, no uso das atribuições conferidas pelo Regulamento do 
PPGEMIN, e considerando os resultados do processo eleitoral para escolha 
dos membros titulares e suplentes do Colegiado do PPGEMIN para o período 
2021/2023 obtidos em Assembleia Geral do Programa, em 19 de janeiro de 
2021, 
 
RESOLVE:  
 
Art. 1° Homologar o resultado do Processo Eleitoral que elegeu os membros 
titulares e suplentes do Colegiado do PPGEMIN para o período 2021 a 2023. 
 
Art. 2° O Colegiado do PPGEMIN passa a ter a seguinte composição para a 
Gestão 2021/2023: Profª. Drª. Marcela Maira Nascimento de Souza Soares 
(SIAPE 2579044) como Membro Titular e Prof. Dr. Alexander Martin Silveira 
Menezes (SIAPE 2152246) como Membro Suplente; Prof. Dr. Domingos Sávio 
de Resende (SIAPE 4194738) como Membro Titular e Prof. Dr. Hildor José 
Seer (SIAPE 1318615) como Membro Suplente; Prof. Dr. Natal Júnio Pires 
(SIAPE 1645579) como Membro Titular e Prof. Dr. Henrique José Avelar 
(SIAPE 0392234) como Membro Suplente.  
 
Art. 2° Esta Resolução entra em vigor na data de sua aprovação. 
 
Araxá, 21 de janeiro de 2021. 
 

 
Prof. Dr. Hildor José Seer 

Presidente do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Engenharia de 
Minas 

 


